
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  222

del 19/06/2023

UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  138   del 29/05/2023

OGGETTO: FSC 2014-2020 - DPCM 17 LUGLIO 2020 - CONTRIBUTO DA 
DESTINARE A INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE SOCIALI. 
INFRASTRUTTURAZIONE SOCIALE DEL PARCO DELLA 
RIMEMBRANZA. APPROVAZIONE STATO FINALE LAVORI E 
LIQUIDAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. CUP: 
E77H21002920001 - CIG: 8784681417. INTERVENTO 
'FINANZIATO DALL`UNIONE EUROPEA - 
NEXTGENERATIONEU' NELL`AMBITO DEL PNRR 
M5C3 INVESTIMENTO 1.1.1.

Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il Decreto Sindacale n.  4 del 03/06/2022, di conferimento al sottoscritto di titolarità della posizione 
organizzativa del Settore Tecnico ai sensi dell’art. 109 del D.lgs. n. 267/2000;

Premesso che :
 con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 luglio 2020, pubblicato sul Supplemento 

ordinario  alla  Gazzetta  Ufficiale  n.  244  del  2  ottobre  2020,  sono  state  definite  le  modalità  di  
assegnazione del  contributo di  75 milioni  di  euro,  per ciascuno degli  anni  dal  2020 al  2023,  ai  
comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia,  
Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in infrastrutture sociali;

 il contributo, assegnato ai comuni per la realizzazione di infrastrutture sociali tenendo conto della 
quota stabilita in relazione alla dimensione demografica, nelle misure indicate nell’Allegato 1 del  
decreto, assomma per il Comune di Cursi ad € 35.962,50# per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, 
pari a complessivi € 71.925,00 per il periodo 2020-2021;

 con delibera G.C. n. 20 del 07/04/2021 è stato approvato il Progetto Esecutivo (1° e 2° lotto) per la 
“Infrastrutturazione sociale del Parco della Rimembranza e dell'adiacente fascia su Via Don Bosco  
di pertinenza della scuola primaria da realizzare con le risorse di cui al DPCM 17 luglio 2020”, 
redatto dal Responsabile del Settore Tecnico - Arch. Giuseppe Ingrosso, dell’importo complessivo 
di € 71.925,00# di cui € 60.046,28# per lavori, € 4.000,00# per oneri di sicurezza ed € 7.878,72# per 
somme a disposizione dell'Amministrazione;

 con determinazione n. 68 del 21/06/2021, vennero affidati, ex art. 36 lett.a) del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., i lavori alla ditta Ditta AKTA COSTRUZIONI di DE LUCA Lorenzo – Via Garibaldi, n. 233 – 
73046 Matino (Le), c.f. DLCLNZ74T06B936N – P.Iva 03963170752, per l’importo di € 62.845,35# 
per lavori oltre I.V.A. al 10% - CUP: E77H21002920001 - CIG: 8784681417;

 con determinazione n. 54 del 26/04/2022, con cui venne approvata la perizia di variante redatta dal 
Responsabile  del  Settore Tecnico  -  Arch.  Giuseppe  Ingrosso,  dell’importo complessivo di  € 
71.925,00# di cui € 60.046,24# per lavori, € 4.000,00# per oneri di sicurezza ed € 7.878,76# per 
somme a disposizione dell'Amministrazione;

Dato  atto  che il  fondo “Infrastrutture  Sociali”  di  cui  al  DPCM 17 luglio  2020,  è  stato ricompreso  nel  
Programma Nazionale di Ripresa e Resilienza per un valore di 225 mln di euro (relativamente alle annualità 
2021-2022-2023) e pertanto il progetto di cui in premessa risulta, per quota relativa alla sola annualità 2021,  
finanziato  dall'Unione  Europea  -”NextGerationEU”,  nell'ambito  del  PNRR  Misura  5  Componente  3 
Investimento 1.1.1;

Atteso che i lavori di che trattasi, avviati in data 29/06/2021, sono stati dichiarati ultimati in data 03/02/2022 
e che la D.LL. ha redatto e presentato al Comune in data 08/07/2022 prot. 3587 gli atti di contabilità finale  
dell’opera, corredati dal certificato di regolare esecuzione;

Richiamata la precedente determinazione n. 27 del 30/03/2022, con cui venne liquidata alla medesima ditta  
la  somma  complessiva  di  euro  34.391,50#  (euro  31.265,00#  per  lavori  oltre  I.V.A.  al  10%  per  euro 
3.126,50#) a saldo del certificato di pagamento n. 1;

Visti ed esaminati gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione, debitamente firmati dal  
RUP senza rilievo alcuno in data 02/05/2022, dai quali si evince che l’importo netto dei lavori eseguiti a  
stato finale ammonta ad € 31.580,32# compresi oneri di sicurezza oltre Iva al 10% per € 3.158,03#;

Dato atto che alle spese per la realizzazione dell'opera, comprese le competenze professionali, si farà fronte 
con i fondi del capitolo 2240 del bilancio di esercizio disponibile;

Ritenuto dover provvedere in merito;

Visto il D.lgs. n. 50/2016;

Visto il D.lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A 

Pag. 2 di 4



1. Per quanto in narrativa esposto, approvare gli atti di contabilità finale dei lavori per la “Infrastrutturazione 
sociale del Parco della Rimembranza e dell'adiacente fascia su Via Don Bosco di pertinenza della scuola  
primaria da realizzare con le risorse di cui al DPCM 17 luglio 2020”, presentato dalla Direzione dei Lavori 
in data 08/07/2022 ed approvati dal RUP. CUP: E77H21002920001 - CIG: 8784681417.

2. Liquidare e pagare, conseguentemente, alla ditta  AKTA COSTRUZIONI di DE LUCA Lorenzo – Via 
Garibaldi, n. 233 – 73046 Matino (Le), c.f. DLCLNZ74T06B936N – P.Iva 03963170752, la complessiva 
somma di  euro 34.738,35# (euro  31.580,32# per  lavori  ed euro  3.158,03# per  Iva al  10%) a  saldo del 
certificato di regolare esecuzione.

3. Fronteggiare la spesa complessiva di euro 34.738,35# con i fondi del Cap. 2240 del bilancio corrente.

4. Dare atto che al materiale pagamento si provvederà ad avvenuto accreditamento delle somme da parte del 
Ministero dell'Interno.

5. Dare atto che il fondo “Infrastrutture Sociali” di cui al DPCM 17 luglio 2020, è stato ricompreso nel 
Programma Nazionale di Ripresa e Resilienza per un valore di 225 mln di euro (relativamente alle annualità 
2021-2022-2023).

6. Di attestare pertanto la riconducibilità di tutti i precedenti atti e della documentazione afferente agli stessi,  
relativamente  al  CUP:  E77H2100292000 “Infrastrutturazione  sociale  del  Parco  della  Rimembranza  e  
dell'adiacente fascia su Via Don Bosco di pertinenza della scuola primaria da realizzare con le risorse di cui  
al DPCM 17 luglio 2020” – alla linea di finanziamento dell’Unione Europea Next Generation EU – PNRR – 
M5C3I1.1.1, quale progetto in essere per la quota relativa all'annualità 2021;

7. Di trasmettere copia della presente in data odierna al responsabile del servizio finanziario ai sensi del 
D.lgs. n. 267 del 18.8.2000, art. 183.

Pag. 3 di 4



IL DIRIGENTE
F.to Arch. Giuseppe INGROSSO
….………………………….

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 
267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Beneficiario Importo

2240 2023 913 2023 932 AKTA COSTRUZIONI DI DE LUCA LORENZO 34738,35

Cursi, lì  29/05/2023 Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

__________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  per  oggetto  all’Albo  Pretorio  il 
21/06/2023 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  21/06/2023 IL DIRIGENTE
f.to Arch. Giuseppe INGROSSO
………………………………..

________________________________________________________________________________
Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, .................. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Giuseppe INGROSSO

Pag. 4 di 4


	COMUNE DI CURSI

